
                                                  

Pagina  1 di 4   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
ATS  

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°    DEL    

 

Proposta n. 2021/5791 del   22/09/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE – ZONA CENTRO 

  
Il Direttore ad interim:  Dott. Vito La Spina 

 

OGGETTO: Attuazione delle procedure del DSMD Zona Centro relative 
all'inserimento/rinnovo dell'inserimento in strutture residenziali pubbliche e del privato 
sociale accreditato  
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.ssa Donatella Farris  
Il Responsabile del 

Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI []                            NO [X]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                         NO [X]  

     
 
 

107329
Font monospazio
5386

107329
Font monospazio
 27/09/2021



                                                  

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE ZONA CENTRO 

 
VISTO il quadro normativo in ambito sanitario nazionale e regionale: 

- D. lgs. N. 502/92 e s.m.i.; 
- D. lgs. N. 171/2016; 
- L.R. n. 24/2020, oltre alle altre fonti di riferimento vigenti; 

VISTA  la Deliberazione  del  Commissario   Straordinario   n.  352  del  11/05/2021, con la quale  

- al fine al fine di garantire la funzionalità organizzativa e gestionale del Dipartimento di Salute 
Mentale e Dipendenze Zona Centro - è stato conferito, l’incarico temporaneo ad interim, di 
Direttore del medesimo Dipartimento,  al dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, ai sensi dell’art. 
22, comma 8, del CCNL dell’Area della Sanità triennio 2016/2018, a decorrere dall’adozione del 
presente provvedimento, per il tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del 
nuovo Direttore del Dipartimento di che trattasi; 

VISTA la deliberazione n. 1256 del 18/12/2017 e la deliberazione n. 238 del 14/02/2018 avente 

per oggetto “Approvazione del Funzionigramma@” nel quale, tra le altre cose, sono state delineate 
le strutture afferenti al Dipartimento di Salute Mentale Dipendenze Zona Centro; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm. ii di Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni,(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12.01.2017 “Definizione e 

aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 
 

VISTA  la Delibera n. 64/11 del 28.12.2018 della Giunta Regionale della Sardegna “Sistema per la 

tutela della salute mentale degli adulti. Sistema tariffario e schede requisiti generali minimi 
autorizzativi e requisiti specifici minimi autorizzativi delle strutture psichiatriche residenziali e 
semiresidenziali; integrazione della programmazione regionale delle strutture psichiatriche 
residenziali.“Sistema per la tutela della salute mentale degli adulti”; 

 
VISTA la Deliberazione n.44/9 del 20.09.2005 della Regione Autonoma della Sardegna, 

“Recepimento dell’Atto di intesa Stato-Regioni relativo alla “Determinazione dei requisiti minimi 
standard per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento dei servizi privati di 
assistenza alle persone dipendenti da sostanze di abuso” (Provvedimento 5 Agosto 1999)”; 

 
PREMESSO CHE si è reso necessario adottare delle procedure dirette ad uniformare l'iter di 

inserimento presso le Strutture residenziali accreditate – pubbliche o del privato sociale accreditato 
(PSA) e contrattualizzato con l'Azienda Tutela della Salute (ATS) della Sardegna – di pazienti in 
carico di assistenza alle Unità Operative (UU.OO.) del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze  (DSMD) Zona Centro; 
 



                                                  

Pagina  3 di 4   

PRESO ATTO che l'autorizzazione e l'accreditamento istituzionale prevedono la redazione sia di 
procedure specifiche delle U.O, che trasversali a livello Dipartimentale; 
 
DATO ATTO che le suddette procedure sono essenziali ai fini della promozione e della 
realizzazione dei percorsi condivisi terapeutico – riabilitativi residenziali a favore di utenti afferenti 
al DSMD Zona Centro;  
 

RITENUTO doveroso approvare dette procedure;  
 

CONSIDERATO che le indicate attività non comportano oneri aggiuntivi per l'Azienda, per quanto 

esposto in premessa  
 

DETERMINA 

 

1) DI ADOTTARE le allegate procedure relative all'inserimento/rinnovo dell'inserimento in 

strutture residenziali pubbliche e del privato sociale accreditato che, pertanto, 
costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;  
 

2) DI ALLEGARE le suddette procedure corrispondenti rispettivamente agli allegati 1-2-3-4, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;  
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Azienda per la 
Tutela della Salute ATS – Sardegna. 

 

 

 

 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Zona Centro 
Il Direttore ad interim 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

Pagina  4 di 4   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

All. 1 Procedure relative all'inserimento / rinnovo dell'inserimento in strutture residenziali pubbliche e 
del privato sociale accreditato 
All. 2 PTAI CSM ATS Sardegna 
All. 3 PTAI NPI ATS Sardegna 
All. 4 PTAI SERD ATS Sardegna 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NESSUNO 

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS     
dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

 

Dott./ Dott.ssa _____________________________                 
 

                                   

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

107329
Font monospazio
27   09   2021     12   10  2021


		2021-09-24T12:11:12+0200
	FARRIS DONATELLA


		2021-09-24T12:27:15+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2021-09-27T09:41:17+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




